
 

 

1 

 

   Základní škola a Střední škola, Praha 10, Vachkova 941 

  

Výroční zpráva   

o činnosti školy  

   

Školní rok 2022/2023 

  

  

  

  

 



 

 

2 

 

I. Základní údaje o škole, školském zařízení 

1. Přesný název právnické osoby dle zřizovací listiny ve znění platném k 31. 8. 2022  

Základní škola a Střední škola, Praha 10, Vachkova 941 

2. Ředitel a statutární zástupce ředitele  

PaedDr. Petr Ptáček, ředitel školy      reditel@zsassvachkova .cz    267712710,  723 046 189  

Mgr. Dagmar Bártová                           bartova@zsassvachkova.cz   267713437, 777  001  449  

3. Webové stránky právnické osoby  

www.vachkova 941.cz 

4. Školy a školská zařízení, jejichž činnost právnická osoba vykonává a jejich cílová kapacita 

Základní škola – cílová kapacita 45 žáků  
Základní škola speciální – cílová kapacita 60 žáků  
Střední škola Praktická škola jednoletá – cílová kapacita 10 žáků 
Střední škola Praktická škola dvouletá – cílová kapacita 10 žáků  
Školní družina – cílová kapacita 60 žáků   
 

5. Obory vzdělání a vzdělávací programy zařazené ve školském rejstříku 

škola  kód  název oboru / vzdělávacího programu  

cílová  

kapacita 

oboru / 

programu  

poznámka  

(uveďte, pokud obor nebyl 

vyučován, je dobíhající, atd.)  

Základní škola 79-01-C/01 Základní škola podle RVP ZV  

s upravenými výstupy vzdělávání 

45  

Základní škola   79-01-B/01  Základní škola speciální 1. a 2. díl  60   

Střední škola  78-62-C/01  Praktická škola jednoletá  10  Nebyl vyučován  

Střední škola 78-62-C/02 Praktická škola dvouletá 10  

 

6. Změny ve skladbě oborů vzdělání / vzdělávacích programů oproti školnímu roku 2020/2021: 

a) nové obory / programy: 0 b) zrušené obory / programy: 0 

7. Místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb (do závorky uveďte vlastníka objektu):a) 

uvedená v rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku  b) jiná: 0 

    Vachkova 941/13, Praha 10 - Uhříněves, 104 00   (hlavní město Praha) 

 

8. Stručná charakteristika materiálně technického vybavení právnické osoby 

Ve školním roce 2022 – 2023 jsme dokončili vybavování IT technikou pro žáky z finančních prostředků 
MŠMT na digitální propast – určeno pro žáky pro práci s výpočetní technikou v domácím prostředí 



 

 

3 

 

formou zápůjček. Pro žáky s poruchou komunikace jsme pořídili aplikaci Symwrtiter, která umožňuje 
žákům s touto poruchou zlepšit komunikaci mezi pedagogem a žákem. Počítačovou techniku obohatil i 
nákup 3D tiskárny pro tvoření výrobků žáků. V oblasti digitálních učebních pomůcek byl pořízen 
komplet  10ti  kusů iPad Apple s nabíjecí stanicí, 10 kusů ochranných obalů, včetně 2 kusů přenosných 
schránek po 5 kusech iPadů.  Tato IT technika umožňuje žákům využívat vhodné aplikace při 
naplňování digitálních kompetencí nejen v oblasti informatiky. 
Na základě doporučení Záchranného hasičského sboru hlavního města Prahy byla provedena úprava 
nouzových východů ve školní budově, a to zajištěním změny dveřních systémů včetně elektronického 
ovládání, v jednom případě byly vybudovány nové vchodové dveře na hlavní chodbě školní budovy. 
 
Z předchozího školního roku pokračovala příprava realizace přístavby školy – „Výdejny obědů“. 5. 9. 
2022 bylo vydáno stavební povolení, 19. 10. 2022 proběhlo výběrové řízení pro výběr dodavatele. 
Žádný z uchazečů nesplňoval finanční limit pro danou veřejnou zakázku malého rozsahu a výběrové 
řízení se opakovalo dne 14. 11. 2022, ve kterém byla vysoutěžena stavební firma Miramid s.r.o. 
Následně byla podána žádost školy do systému portalgate ke schválení investiční stavební akce, kdy 
proběhl proces postupných režimů v tomto portále – evidováno – nárokováno v rozpočtu – schváleno. 
Na základě schválení ze dne  25. 4. 2023 byly škole přiděleny požadované investiční finanční 
prostředky. Po té byla podepsána smlouva o dílo s vysoutěženým dodavatelem,  dne 31. 5. 2023 bylo 
protokolárně předáno dodavateli staveniště a 5. 6. 2023 byla zahájena stavební činnost. 
Předpokládaný termín dokončení stavby je v rozmezí listopad – prosinec 2023. 
Přístavbou školy „ Výdejny obědů“ se výrazně pozitivně změní režim dne pro žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami, kdy se ukončí každodenní docházení žáků do vzdálené školní jídelny zřizované 
MČ Praha 22. 
 

Příkladem vynikající spolupráce a péče zřizovatele  hlavního města Prahy, jmenovitě odboru školství     
mládeže a sportu, je právě podpora realizace této tolik potřebné přístavby školy. Vyslovujeme proto 
jménem žáků, jejich zákonných zástupců a zaměstnanců školy poděkování zřizovateli školy. 
  

 

9. Školská rada - datum ustanovení, seznam členů, jméno předsedy školské rady  

Školská rada -  byla ustanovena dne 19. 1. 2005. V současném složení vykonává školská rada svou 
činnost od 15. 10. 2021.  

Seznam členů:  
za zřizovatele: paní PharmDr. Adéla Nováková a paní Martina Schikorová  
za zákonné zástupce: paní ing. et Mgr. Markéta Kohoutková a paní JUDr. Monika Korosová  
za pedagogické pracovníky: paní Mgr. Jolana Pavlasová a paní Mgr. Miroslava Součková  
Předsedkyní školské rady je paní JUDr. Monika Korosová, kontakt: 737 338 799, e mail: 
mkorosova@seznam.cz  

10.  Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu za školní rok 2022/2023 

Základní škola – minimální výstupy 
ŠVP Jedna škola – jeden svět vychází z RVP pro základní vzdělávání s minimálními výstupy. Snažíme se  
o rozvoj vědomostí, dovedností a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého žáka podle 
jeho možností. Důležitá je přátelská atmosféra ve třídě a vedení žáků ke vzájemné pomoci a toleranci. 
Žáci jsou motivováni za svoji snahu dobrými známky, pochvalami či odměnami. Do hodin začleňujeme 
tělovýchovné chvilky, cviky na rozvoj jemné motoriky a logopedická cvičení. Vedeme je k pozitivnímu 



 

 

4 

 

vztahu k přírodě, k zásadám slušného chování a k respektování odlišností jiných lidí. Seznamujeme je s 
digitálními technologiemi a s jejich efektivním a bezpečným využitím v běžném životě a také s vhodnými 
postupy při řešení různých životních situací. Dbáme na dodržování zásad bezpečnosti a ohleduplnosti 
k sobě i druhým. 

Základní škola speciální 
Při vzdělávání žáků základní školy speciální 1. a 2. díl vycházíme z podrobné pedagogické diagnostiky, 
která je společně s doporučením SPC podkladem pro vypracování IVP a plánů rozvoje. Snažíme se o rozvoj 
silných stránek žáka a rozvíjíme ty oslabené, které omezují dítě v rozvoji, výsledky rozvoje průběžně 
zaznamenáváme v pedagogických čtvrtletních hodnoceních.  Základní podmínkou učení je vytvoření 
bezpečné, podnětné a podporující atmosféry v třídním kolektivu, která společně s vysoce 
individualizovaným přístupem k žákům umožňuje naplnění stanovených pedagogických cílů. Uplatňujeme 
pozitivní motivační systém společně s respektem ke specifickým potřebám žáků. U žáků mladšího 
školního věku se ve výuce hojně využívá učení hrou a prožitkové učení, ve starším školním věku poté 
činnostní učení. Z dalších pedagogických metod, které se nám osvědčily ve vzdělávání nejen žáků s PAS 
jsou především strukturalizace činností, času, prostoru a pracovního místa. Ve vzdělávací práci využíváme 
i nácviky sociálního chování a alternativní komunikační systémy, které vedou k celkovému zlepšení 
dovedností žáků a zvyšují úroveň jejich samostatnosti a soběstačnosti. V neposlední řadě klademe důraz 
na spolupráci s rodinou žáka, jelikož jsme si vědomi toho, že jednotné působení rodiny a školy působení 
zefektivňuje.  

Praktická škola dvouletá 
Nabízíme žákům úkoly, které vycházejí z reálného života. Zaměřujeme se na rozvoj praktických činností 
v domácnosti, při práci na zahradě a na rozvoj pracovních návyků. Snaží  se orientovat  v placení mincemi 
a bankovkami. Nacvičujeme stereotypy správného chování v běžných životních situacích a  vyžadujeme 
dodržování domluvených pravidel. Uplatňujeme pozitivní motivaci, pomáháme žákům k tomu, aby 
dosáhli co možná největší soběstačnosti a minimální závislosti na druhých. S rozvojem samostatnosti 
v těchto úkonech se zvyšuje jejich sebevědomí. Každému žákovi je věnována individuální pozornost a 
vedeme je k tomu, aby  dokázali odhadnout své možnosti a samostatně se v rámci svých možností 
rozhodnout. 

 

II. Pracovníci právnické osoby 

1. Pedagogičtí pracovníci 
 

a) počty osob  

šk
o

la
 

ře
d

it
el

 a
 z

ás
tu

p
ce

 ř
ed

it
el

e 

fy
zi

ck
é 

o
so

b
y 

ce
lk

em
 

ře
d

it
el

 a
 z

ás
tu

p
ce

 ř
ed

it
el

e 

p
ře

p
o

čt
en

í n
a 

p
ln

ě 
za

m
ěs

tn
an

é 

in
te

rn
í u

či
te

lé
 

fy
zi

ck
é 

o
so

b
y 

ce
lk

em
 

in
te

rn
í u

či
te

lé
 

p
ře

p
o

čt
en

í n
a 

p
ln

ě 
za

m
ěs

tn
an

é 

ex
te

rn
í u

či
te

lé
 

fy
zi

ck
é 

o
so

b
y 

ce
lk

em
 

ex
te

rn
í u

či
te

lé
 

p
ře

p
o

čt
en

í n
a 

p
ln

ě 
za

m
ěs

tn
an

é 

p
ed

ag
o

gi
čt

í p
ra

co
vn

íc
i 

fy
zi

ck
é 

o
so

b
y 

ce
lk

em
 

p
ed

ag
o

gi
čt

í p
ra

co
vn

íc
i 

p
ře

p
o

čt
en

í n
a 

p
ln

ě 
za

m
ěs

tn
an

é 

ce
lk

em
 

Základní škola 2 2,0 13 12,28 0 0 31 26,82 

Střední škola 2 2,0 3 2,61 0 0 4 3,28 



 

 

5 

 

b) kvalifikovanost pedagogických pracovníků  

Základní škola 
počet pedagogických 
pracovníků  

celkem % z celkového 
počtu pedagogických 

pracovníků 

 
kvalifikovaných 29 96,67 

nekvalifikovaných  1 3,33 

Střední škola 
počet pedagogických 
pracovníků  

celkem % z celkového 
počtu pedagogických 

pracovníků 

 
kvalifikovaných 5 100 

nekvalifikovaných 0 0 

 

c) věková struktura pedagogických pracovníků  

počet celkem 
ve fyzických 

osobách 
k 31.12.2022 

v tom podle věkových kategorií 

do 20 let 21 – 30 let 31 – 40 let 41 – 50 let 51 – 60 let 61 a více let 

 0 5 2 12 12 4 

d) další vzdělávání pedagogických pracovníků  

 počet zaměření 
počet 

účastníků 
vzdělávací instituce 

semináře 1 Jóga pro děti se SVP 1 Česká asociace dětské jógy 

  
Jak vyučovat Data, 

informace, modelování 
v nové informatice 

 NPI 

 1 
Jak vyučovat algoritmizaci a 

programování 
5 NPI 

 1 
Augmentativní a 

alternativní komunikace ve 
škole 

1 SPC s vadami řeči 

 1 Informační systémy 4 NPI 

 1 
Využití dotykových tabletů 
pro vzdělávání dětí se SVP 

13 i-Sen 

 1 Supervize 1 PPP, Praha 10 

 1 Nebezpečné výzvy 1 PPP, Praha 10 

 1 3D tisk a 3D modelování 1 H-edu, Žďár nad Sázavou 

kurzy     

doplňkové pedagogické studium 1 Speciální pedagogika 1 Pedagogická fakulta UK Praha 

školský management     



 

 

6 

 

rozšiřování aprobace     

jiné (uvést jaké) 1 
Operativní jednání 

k problematice e-spisu 
2 MHMP 

 1 Spisová služba e-Spis 3 Total Servis 

 1 
Bezpečná herní a sportovní 

zařízení 
1 Sportservis 

 1 
setkání výchovných 

poradců 
1 

SOU Vyšehrad, Vratislavova 31/6, 
Praha 2 

 1 
SOU Vyšehrad, Vratislavova 

31/6, Praha 2 
1 NIDV 

2. Nepedagogičtí pracovníci školy  

a) počty osob 

fyzické osoby celkem přepočtení na plně zaměstnané 

3 1,45 

b) další vzdělávání a odborný rozvoj nepedagogických pracovníků 

 počet zaměření 
počet 

účastníků 
vzdělávací instituce 

semináře 1 
Přechod ze spisové služby v listinné 
podobě na el.systém spisové služby 

v praxi v praxi 
1 Mgr.Blanka Kozáková, Hodonín 

 
1 

 
Digitalizace spisové služby 
 

1 
 

Archiv hl.m. Prahy 
 

kurzy 1 Spisová služba e - spis 1 Total servis 

jiné (uvést jaké) 1 
Školení – způsobilost samostatné 

obsluhy plynového zařízení a tlakové 
nádoby stabilní 

1 Melč, revizní technik 



 

 

7 

 

III. Údaje o žácích a výsledcích vzdělávání  

 

1. Počty tříd a počty  žáků  

škola počet tříd počet  žáků 

Základní škola 3 27 

Základní škola speciální 7 43 

Praktická škola dvouletá 2 9 

 
Přípravná třída - počet tříd a počet dětí: 0 
 
Přípravný stupeň základní školy speciální - počet tříd a počet žáků: 0 
 
Změny v počtech žáků v průběhu školního roku, včetně uvedení důvodu 
Odhlášeno 1 žákyně – stěhování FOD Klokánek 
2 žákyně přestup ze ZŠ, převedení do vzděl. programu ZŠ s minimálními výstupy 
1 žákyně přestup z Praktické školy dvouleté 
 
 

Rozdělení škol vzdělávajících děti a žáky se speciálními vzdělávacími potřebami podle převažujícího 
zdravotního znevýhodnění 

Zdravotní 
postižení celkem 

Celkem MŠ ZŠ SŠ 

školy děti/žáci školy děti školy žáci školy žáci 

     70  9 

z toho: 
mentální      15  5 

zrakové         

sluchové         

vady řeči      1   

tělesné         

kombinované vady      53  4 

autismus      1   

vývojové 
poruchy učení         

vývojové 
poruchy chování         

 

 

 



 

 

8 

 

2. Průměrný počet žáků na třídu a učitele (stav dle zahajovacího výkazu) 

škola 
průměrný počet 

dětí / žáků na třídu  
průměrný počet 

dětí / žáků na učitele 

Základní škola – minimální výstupy 9 5,4 

Základní škola speciální 6,14 4,77 

Praktická škola dvouletá 4,5 3,0 

 

3. Žáci s trvalým bydlištěm v jiném kraji (stav dle zahajovacího výkazu) 

 
 

škola kr
aj

 

Ji
h

o
če

sk
ý 

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

 

K
ar

lo
va

rs
ký

 

V
ys

o
či

n
a 

K
rá

lo
vé

h
ra

d
ec

ký
 

Li
b

er
ec

ký
 

M
o

ra
vs

ko
sl

ez
sk

ý 

O
lo

m
o

u
ck

ý 

P
ar

d
u

b
ic

ký
 

P
lz

eň
sk

ý 

St
ře

d
o

če
sk

ý 

Ú
st

ec
ký

 

Zl
ín

sk
ý 

C
EL

K
EM

 

Základní škola – 
minimální výstupy 

počet 
dětí/žáků 

celkem 
          8   8 

z toho 
nově přijatí 

              

 

škola kr
aj

 

Ji
h

o
če

sk
ý 

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

 

K
ar

lo
va

rs
ký

 

V
ys

o
či

n
a 

K
rá

lo
vé

h
ra

d
ec

ký
 

Li
b

er
ec

ký
 

M
o

ra
vs

ko
sl

ez
sk

ý 

O
lo

m
o

u
ck

ý 

P
ar

d
u

b
ic

ký
 

P
lz

eň
sk

ý 

St
ře

d
o

če
sk

ý 

Ú
st

ec
ký

 

Zl
ín

sk
ý 

C
EL

K
EM

 

Základní škola speciální 

počet 
dětí/žáků 

celkem 
          17   17 

z toho 
nově přijatí 

          2   2 

 

škola kr
aj

 

Ji
h

o
če

sk
ý 

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

 

K
ar

lo
va

rs
ký

 

V
ys

o
či

n
a 

K
rá

lo
vé

h
ra

d
ec

ký
 

Li
b

er
ec

ký
 

M
o

ra
vs

ko
sl

ez
sk

ý 

O
lo

m
o

u
ck

ý 

P
ar

d
u

b
ic

ký
 

P
lz

eň
sk

ý 

St
ře

d
o

če
sk

ý 

Ú
st

ec
ký

 

Zl
ín

sk
ý 

C
EL

K
EM

 

Praktická škola 
dvouletá 

počet 
dětí/žáků 

celkem 
          1   1 

z toho 
nově přijatí 

              



 

 

9 

 

 

4. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků  

škola Základní škola – minimální výstupy 

z celkového počtu žáků: 

prospělo 28 

prospělo s vyznamenáním 21 

neprospělo 0 

opakovalo ročník 0 

průměrný počet zameškaných hodin na žáka  119 

z toho neomluvených 0 

 

škola Základní škola speciální 

z celkového počtu žáků: 

prospělo 43 

prospělo s vyznamenáním 0 

neprospělo 0 

opakovalo ročník 0 

průměrný počet zameškaných hodin na žáka  197 

z toho neomluvených 0 

 

škola Praktická škola dvouletá 

z celkového počtu žáků: 

prospělo 9 

prospělo s vyznamenáním 1 

neprospělo 0 

opakovalo ročník 0 

průměrný počet zameškaných hodin na žáka  537 

z toho neomluvených 0 

 



 

 

10 

 

5. Výsledky závěrečných zkoušek  na střední škole 

škola 
 

Praktická škola dvouletá 

ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

denní 
vzdělávání 

vzdělávání 
při 

zaměstnání 

počet žáků, kteří konali zkoušku 1 - 

z toho konali zkoušku opakovaně 0 - 

počet žáků závěrečných ročníků, kteří nebyli připuštěni ke zkoušce v řádném 
termínu 

0 - 

počet žáků, kteří byli hodnoceni 

prospěl 
s vyznamenáním 

1 - 

prospěl 0 - 

neprospěl 0 - 

 

6. Údaje o  žácích nově přijatých ke vzdělávání pro školní rok 2023/2024 

ZŠ - údaje o zápisu k plnění povinné školní docházky  
 

RVP Počet přihlášených Počet přijatých 
Počet odkladů 

PŠD 

Počet nově 
otevřených tříd 

RVP ZV 4 1 0 0 

RVP ZŠS 11 2 0 0 

Přípravná třída / přípravný stupeň ZŠ - údaje o přijetí 

Počet přihlášených Počet přijatých Počet nepřijatých 
Počet otevřených tříd 

0 0 0 0 

SŠ - údaje o přijímacím řízení do 1. ročníků  

Kód a název oboru 
Počet 

přihlášených 
Počet přijatých 

Počet nově 

otevřených tříd 

78-62-C/01  Praktická škola jednoletá 0 0 0 

78-62-C/02  Praktická škola dvouletá 0 0 0 

 
 

7. Vzdělávání cizinců a příslušníků národnostních menšin a podpora žáků a studentů s nárokem na 
poskytování jazykové přípravy 

Korejská republika – 1 žák (1. ročník ZŠS) – vzdělávání podle RVP ZŠS 1. díl, základním slovním 
pokynům v českém jazyce rozumí v rámci svých speciálních vzdělávacích potřeb. 



 

 

11 

 

Ukrajina – 1 žák (1. ročník ZŠS) – vzdělávání podle RVP ZŠS 1. díl, základním slovním pokynům 
v českém jazyce rozumí v rámci svých speciálních vzdělávacích potřeb. 

Ukrajina – 1 žákyně (6. ročník ZŠ) – vzdělávání podle RVP ZŠ s upravenými výstupy vzdělávání, běžně se 
dorozumí v českém jazyce v rámci svých speciálních vzdělávacích potřeb 

Ukrajina 1 žákyně (10. ročník, ZŠS) – vzdělávání podle  RVP ZŠS 2. díl, dorozumívá se alternativní 
komunikací, základním slovním pokynům v českém jazyce rozumí v rámci svých speciálních 
vzdělávacích potřeb. 

Ukrajina – 1 žák (5. ročník ZŠ) – vzdělávání podle RVP ZŠ s upravenými výstupy vzdělávání, běžně se 
dorozumí v českém jazyce v rámci svých speciálních vzdělávacích potřeb. 

Uvedení žáci a žákyně nevyžadují poskytování nárokové jazykové přípravy, jsou narozeni v České 
republice a dorozumívají se v rámci svých speciálních vzdělávacích potřeb. 

 

8. Pedagogická asistence 
Pedagogická asistence má nezastupitelnou úlohu a využíváme ji ve vyučování i ve školní družině. 
Poskytuje žákům podporu o přestávkách i během všech aktivit organizovaných školou. V letošním školním 
roce proběhla hospitace asistentek v jiných třídách. Cílem bylo získání nových poznatků, vidět způsob 
práce s jinými žáky. Poté proběhla konzultace s vyučující učitelkou. U většiny kolegyň převažuje zájem o 
vzájemné návštěvy i v dalším školním roce. 
Ve školním roce 2022- 2023 pracovalo ve škole 12 asistentů pedagoga, přepočtený počet 10,61. 
V základní škole ve 3 třídách působili 3 asistenti pedagoga, v 7 třídách základní školy speciální působilo 8 
asistentů pedagoga a v 1 třídě střední školy praktické školy dvouleté působil 1 asistent pedagoga. 

 
9.   Ověřování výsledků vzdělávání 
Ve škole používáme kontrolní písemné práce ředitele školy v 6. – 9. ročníku základní školy s upravenými 
výstupy vzdělávání 

                       Vyjádření v % 

 Český jazyk matematika 

6. ročník 80 % 84 % 

7. ročník 66 % 54 % 

8. ročník 58 % 62 % 

9. ročník 89 % 72 % 

 
10.  Školní vzdělávací programy 
Ve školním roce 2022 – 2023 proběhla úprava ve školním vzdělávacím programu zpracovaném podle RVP 
ZV – s upravenými výstupy vzdělávání (pro žáky s lehkým mentálním postižením) ve vyučovacím 
předmětu tělesná výchova. 
Školní vzdělávací program zpracovaný podle RVP základní školy speciální 1. díl (pro žáky se středně 
těžkým mentálním postižením) byl upraven ve vyučovacích předmětech tělesná výchova a pracovní 



 

 

12 

 

vyučování. 
Školní vzdělávací program zpracovaný podle RVP základní školy speciální 2. díl (pro žáky s těžkým 
mentálním postižením) je beze změny. 
Školní vzdělávací program střední školy zpracovaný podle RVP  praktické školy jednoleté je beze změny. 
Školní vzdělávací program střední školy zpracovaný podle RVP praktické školy dvouleté byl upraven ve 
vyučovacím předmětu matematika. 
Všechny provedené změny jsou připraveny k realizaci od 1. 9. 2023. 
Obsahová stránka všech školních vzdělávacích programů napomáhá splnění vzdělávacích cílů žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami s přihlédnutím k jejich individuálním potřebám a možnostem. 

11. Jazykové vzdělávání a jeho podpora 
 
Anglický jazyk je vyučován v základní škole pro žáky s minimálními výstupy. Je vyučován od 3. do 9. 
ročníku, vždy po 3 hodinách týdně. Při výuce respektujeme individuální možnosti žáků. Pracujeme 
s názornými a audiovizuálními pomůckami. 
1 vyučovací hodina týdně probíhá ve střední škole praktické škole dvouleté. Zde rozvíjíme základní slovní 
zásobu k využití v běžném praktickém životě.  

 
12. Kurzy na doplnění základního vzdělávání nebo základů vzdělání :  0 žáků 
 
 
 

IV. Aktivity právnické osoby a prezentace škol a školských zařízení na veřejnosti 
 

1. Výchovné a kariérové poradenství 

Zákonným zástupcům vycházejících žáků byly předány informace ke vzdělávání v odborných učilištích.  
Probíhaly individuální pohovory na téma možností výběru odborných učilišť a následného uplatnění   
žáků, byla  nabídnuta pomoc při vyplňování přihlášek na střední školu. Celkem bylo v tomto školním roce 
5 vycházejících žáků. 

V tomto školním roce ukončili povinnou školní docházku na základní škole 2 žáci, získali základní vzdělání, 
2 žákyně v základní škole speciální získaly základy vzdělání, 1 žákyně ukončila závěrečnou zkouškou 
studium na Praktické škole dvouleté. 

Střední odborná škola stravování, Jiráskova 
1519,251 01 Říčany u Prahy   
Obor:   Cukrář 29-54-H/01 

OU  Vyšehrad, Vratislavova  31/6, Praha 2 
Obor: 65-51-E/01     Kuchařské práce – Kuchařka/ 
Kuchař    

1 žákyně 

 

1 žák 

 

Všichni žáci  měli pravidelnou školní docházku. Bylo uskutečněno celkem  6 pohovorů s rodiči. Přijatá 
výchovná opatření byla následně s  rodiči  konzultována a dále plněna za účelem nápravy.  
Za školní rok 2022/2023 byly  uděleny  3 napomenutí třídního učitele, 2 třídní důtky a 2 ředitelské důtky. 
Jednalo se o neplnění školních povinností, vulgární výrazy a nerespektování třídních pravidel. 

 



 

 

13 

 

2. Prevence sociálně patologických jevů a rizikového chování 
 

Ve všech částech školy - základní škole, v základní škole speciální a střední škole praktické škole dvouleté 
vytvářely paní učitelky vlastní preventivní programy s ohledem na jejich věk, možnosti a schopnosti. 
Jednotlivé problémy byly řešeny s rodiči, s třídním učitelem, s výchovnou poradkyní, vedením školy a 
sociálním odborem. Při řešení daného problému pedagogičtí pracovníci vzájemně spolupracovali a 
postupovali jednotně. 
 
Dále škola dětem umožnila v rámci programu zdravého trávení volného času zapojit se pod vedením 
zkušených pedagogů do činnosti zájmových kroužků keramiky a robotiky. Žáci se rovněž zapojili se do 
výtvarných soutěží,, Zvíře není věc“ a ,,Příroda kolem nás, Každý může být umělcem. Velmi dobře 
reprezentovali na plaveckých závodech a závodech v lehké atletice. Tyto akce byly zaměřeny na zdravý 
tělesný i duševní vývoj. 
Žáci se zúčastnili přednášek pořádaných Útvarem prevence, Městská policie hl. města Prahy, 
Dolnoměcholupská 27/58, Praha. Tyto přednášky s praktickými ukázkami byly zaměřeny na první pomoc a 
požární prevenci. Ve vyšších ročnících probírali žáci rizika na sociálních sítích a byli upozorněni na 
nebezpečné výzvy, které nabádají děti a mladistvé k pokusům, jež mohou ohrozit jejich zdraví i život. V 
rámci dopravní výchovy byli žáci seznámeni s dopravními předpisy, dopravními značkami a pravidly 
silničního provozu. 

 
 
 

3. Ekologická výchova a environmentální výchova 

Ekologická a environmentální výchova probíhá v průběhu celého školního roku. Náplní je vštípit žákům 
kladný vztah k přírodě a k životnímu prostředí vůbec jednak pomocí vlastních prožitků a zkušeností při 
pobytu v přírodě nebo na exkurzích a také v rámci učebních aktivit ve škole. Tematické okruhy ekologické 
a environmentální výchovy na I. stupni jsou naplňovány především v rámci vzdělávací oblasti Člověk a 
jeho svět, na II. stupni zejména v rámci vzdělávacích oblastí Člověk a příroda, Člověk a společnost. Pečují  
o prostředí v okolí školy, zapojili se do projektu „Ukliďme Česko“. Na školní zahradě vysévají  a sází 
plodiny v pěstitelských vanách. Průběžně o rostliny pečují a starají se o vybudované jezírko.  
 

 
4. Multikulturní výchova 

Žáci se seznámili s problematikou národnostních menšin, vštěpovali si respekt k odlišnostem jiných 

kultur. Uvařili si a ochutnali jídla z jiných zemí. Povídali si o vánočních zvycích po celém světě, prohlíželi si 

obrázky obyvatel jiných národů. Žáky směřujeme k empatii a smyslu pomáhat si navzájem i pomáhat 

spolužákům, kteří pocházejí z jiných zemí. Učíme respektovat jeden druhého, vedeme ke vzájemnému 

porozumění a soužití bez ohledu na původ či míru postižení. 

 
5. Výchova k udržitelnému rozvoji 

Do vyučovacího procesu zapojujeme činnosti vedoucí k ohleduplnosti a zodpovědnosti za životní 
prostředí a také snaha o přiblížení světa jako celku. Vedeme žáky k pochopení, že nejmenší detaily jsou 
součástí celku, k pochopení, že je nutné udržovat přírodu i svět v harmonii a k podněcování šíření 
myšlenky výchovy k přátelství. Výchovou k udržitelnému rozvoji se zabýváme zejména v hodinách 
prvouky, přírodovědy, přírodopisu, výchovy k občanství, fyziky, chemie a pracovního vyučování 
v tématech zeleň, veřejná prostranství, odpady, energie, doprava, biopotraviny, místní kulturní 



 

 

14 

 

dědictví apod. Objevili možnosti recyklace oblečení. Snažili se respektovat a vcítit se do situace občanů 
jiných zemí, pochopit jejich kulturu a odlišnosti. 

 
6. Školy v přírodě, vzdělávací a poznávací zájezdy, sportovní kurzy 

Ve dnech 19. 6. – 23. 6. 2023 proběhl ozdravný pobyt žáků v penzionu Zoja, Javorník 156, Rudnik 
v Krkonoších. Ozdravného pobytu se zúčastnilo 10 žáků. Pobyt byl zaměřen na poznávání přírody a 
získání fyzické kondice žáků. 
 

7. Mimoškolní aktivity nesouvisející s výukou 
Kroužek keramika navštěvovalo 15 žáků ve 2 skupinách podle věku – žáci 1.stupně a 2.stupně. 
Kroužek Informatiky a robotiky navštěvovalo 8 žáků. 
 

8. Soutěže  
Žáci školy se každoročně zúčastňují sportovních soutěží pořádaných ČSMPS(Český svaz mentálně 
postižených sportovců) při ČOV prostřednictvím organizace SK IMPULS Praha. 
 
Mistrovství ČR v plavání (Ústí nad Labem):  

     2. místo 100m prsa 
     3. místo 50m prsa 
     2. místo štafeta 
 

Mistrovství ČR v lehké atletice 29. 9. 2022 (Na Děkance, Praha 4): 
           1. místo běh 60m, skok daleký 
           2. místo běh 60m, běh 300m, běh 800m,  vrh koulí 
           3. místo běh 60m, běh 800m 
 
Mistrovství ČR v lehké atletice 11. 5. 2023 (Na Děkance, Praha 4): 

       1. místo skok daleký 
       2. místo vrh koulí, běh 60m, běh 400m 

            3. místo běh 300m 
 

Český pohár ve stolním tenise 
            3. místo 2x 
 
Český pohár v plavání (Plavecký bazén Eden, Praha 10) 
           1. místo  25m, 2x 50m  
           2. místo 50 
           3. místo 2x 50m 
 
Žáci se pravidelně každým rokem zúčastňují výtvarných soutěží na celopražské nebo celostátní úrovni. Ve 
školním roce 2022 – 2023 jsme zúčastnili těchto výtvarných soutěží: 
Celostátní výtvarná soutěž „ Zvíře není věc“ – pořadatel – Hankův dům Dvůr Králové nad Labem a se 
Safari Parkem Dvůr Králové nad Labem. 
Celopražská výtvarná soutěž „Každý může být umělec“ – pořadatel – Domov Sulická, Praha 4. 
U obou výtvarných soutěží budou výsledky zveřejněny až v průběhu září 2023. 

9. Další aktivity a prezentace na veřejnosti 
Ve školním roce 2022 – 2023 jsme pokračovali v uspořádání vzájemných hospitací mezi učitelkami i 



 

 

15 

 

asistentkami pedagoga s připojením ankety, kde pedagogičtí pracovníci vyhodnocovali přínos tohoto 
prostředku k získání podnětů k rozvíjení jejich vlastní pedagogické práce. Z ankety vyplynul závěr, že 
vzájemné hospitace mezi pedagogickými pracovníky jsou vítaným zpestřením mimo jiné i proto, že 
pedagogičtí pracovníci mají možnost poznat  žáky z jiných tříd při vyučování a zároveň se seznámí 
s pedagogickými metodami práce ostatních pedagogických pracovníků. Pro vedení školy byla příznivá 
zpětná vazba, že vzájemné hospitace mezi pedagogickými pracovníky jsou vnímány jako příležitost 
k výměně názorů a postupů při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, je to 
prostředek ke zkvalitnění jejich vlastní pedagogické práce. 

Za účelem společného postupu při vytváření vize strategického rozvoje školy na dalšího období proběhla 
v závěru školního roku SWOT analýza pracovního prostředí školy. Výsledkem dotazníkového šetření bylo 
zjištěno, že pedagogičtí pracovníci vnímají  prostředí školy jako místo, kde probíhají otevřené vztahy, jsou 
schopni týmové spolupráce a záleží jim na osobním přispění k úspěchu jejich školy. 

Celoškolní aktivita k zapojení žáků a pedagogických pracovníků k tématu Den Země byla realizována jako 
projektový den. Základní probíraná témata se vztahovala k důležitosti rostlin pro život na Zemi, úbytek 
zvířat a rostlin v ekosystémech ve světě, úbytek vody v krajině a globální oteplování. Žáci k těmto 
tématům vytvořili plakát s ohroženými druhy zvířat a rostlin. 
Podrobnější informace k projektovému dni Den Země viz příloha. 

Mezi další významné aktivity školy patří tradiční vánoční a velikonoční jarmarky, které pořádáme pro 
rodiče žáků, kde mají možnost se seznámit s výrobky svých dětí. 

Spolupráce školy s partnery: 

Zřizovatel, hlavní město Praha, Odbor školství, mládeže a sportu –  je nejvýznamnějším partnerem 
zabezpečuje trvalou podporu  při zajišťování provozu školy po stránce finanční a materiální podpory, 
metodické a právní. 
 
Školská rada projednává a schvaluje nové dokumenty školy a jejich průběžné aktualizace, podílí se na 
stanovování záměrů do dalšího rozvoje školy. 
 
Úřad městské části Praha 22, kde se nachází sídlo školy, je partnerství konkrétně vyjádřeno trvalou účastí 
ředitele školy ve školské komisi při MČ Praha22. Další oblastí spolupráce s městskou částí je trvalá účast 
ředitele školy v řídícím výboru projektu Místní akční plán (MAP, MAP II, MaP III) rozvoje vzdělávání. Ve 
školním roce 2022- 2023 proběhly workshopy pro vedoucí pracovníky škol a školských zařízení. 

Školská poradenská pracoviště představují základní podpůrný pilíř odborné spolupráce při vzdělávání 
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Nejčastější formy spolupráce jsou rozhovory s vedením 
školy, s vyučujícími,  návštěvy poradenských pracovníků ve škole při vyučování a následné konzultace 
s vyučujícími a vedením školy o dalším směřování vzdělávání konkrétních žáků s jejich individuálními 
vzdělávacími potřebami – PPP pro Prahu 10 Jabloňová, SPC Starostrašnická Praha 10, SPC Chotouňská 
Praha 10, SPC Štíbrova Praha 8, SPC Vertikála Praha 6, SPC při Jedličkově ústavu Praha 4, SPC Nautis 
Praha 9, SPC Hurbanova Praha 4, SPC Vinohradská Praha 2. 



 

 

16 

 

Policie ČR a Městská policie Horní Měcholupy Praha 10  jsou naším vzdělávacím partnerem v oblasti 
prevence nežádoucích jevů  – zajišťují pravidelné přednášky a besedy se žáky. Témata těchto aktivit 
vznikají na základě požadavků školy. 

Lesy ČR jsou oblasti environmentální výchovy  našimi stálými partnery, které se v tomto školním roce 
prezentovaly interaktivním programem „ Včelky a včeličky“ 

ORNITA – patří mezi novější partnerské organizace, spolupracujeme od roku 2021 a v tomto školním roce 
pro nás připravily vzdělávací program  „ O slepičkách“ v rámci EVVO. 
 

Společnost dm drogerie markt s.r.o. – dlouholetý program „Veselé zoubky“ – proběhla soutěž na téma „ 
Prevence zubního kazu“. Naše 1.třída základní školy speciální se umístila mezi nejzajímavějšími projekty a 
odměnou byl dětem výlet a shlédnutí divadelního představení v Divadle Sbjebla a Hurvínka. 

Nadační fond Albert – pořádá celostátní výukový program „ Zdravá pětka“, jehož jsme pravidelnými 
účastníky se zaměřením na zdravou výživu. 

Farma Netluky, hospodářství Výzkumného ústavu živočišné výroby v Praze 10 Uhříněvsi – další tradiční 
partner, který nabízí pravidelné vzdělávací pořady pro žáky – v tomto školním roce jsme absolvovali 
program „ U nás na farmě“. Program je vždy upravený pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, 
žáci mají možnost se seznámit s provozem reálné farmy s průvodcem o tom, jak to na farmě chodí a jak 
tam zvířata žijí.  

Uvedené akce od partnerů v oblasti environmentální výchovy jsou prezentovány v obrazové příloze. 

Odborné učiliště Vyšehrad  je významný partner pro praktickou výuku žáků naší střední školy praktické 
školy dvouleté.  V průběhu školního roku mají naši žáci možnost se seznámit s provozem pekárny, 
cukrárny a přípravy jídel a sami si některé činnosti vyzkoušet. 

Národní pedagogický institut Praha ( NPI ) je významný vzdělávací partner v oblasti vzdělávání 
pedagogických pracovníků včetně vedení školy. Zejména série webinářů k problematice digitálního 
vzdělávaní žáků se speciálními vzdělávacími potřebami byla účinným nástrojem k získání informací, 
návodů a vědomostí pro pedagogické pracovníky. Pro vedení školy byly tyto webináře zásadním zdrojem 
k tomu, jak odstartovat přímo ve škole realizaci digitálních kompetencí. 

PMVIA, s.r.o. je akreditovanou institucí MŠMT v oblasti vzdělávání s tématikou bezpečného prostředí ve 
školách a školských zařízeních. S uvedenou společností jsme zahájili periodickou vzdělávací činnost. Ve 
školním roce 2022-2023 všichni zaměstnanci školy absolvovali vzdělávací program „Mimořádné události 
spojené s agresí ve školách a školských zařízeních“. 

Základní škola a střední škola waldorfská je partner při vzájemné výměně funkce předsedy zkušební 
komise závěrečných zkoušek středních škol. 



 

 

17 

 

 
Aktivity na veřejnosti: 
Každoroční účast žáků školy na společných akcích s ostatními základními školami na území MČ Praha 22 
při pietních shromážděních k výroční vzniku Československé republiky a Pražského povstání z května 
1945. 
Škola přihlásila do magistrátní ankety  „Pražský učitel 2023“  svou nominantku. Naše nominace byla 
úspěšná a naše zaměstnankyně byla oceněna dne 15. 6. 2023 na Staroměstské radnici na slavnostním 
setkání vybraných pedagogických pracovníků za přítomnosti nejvyšších představitelů magistrátního 
školství na čele s paní Mgr. Lenkou Němcovou ředitelkou Odboru školství, mládeže a sportu MHMP  a 
panem náměstkem Mgr. et Mgr. Antonínem Klecandou MBA  pro oblast školství hlavního města Prahy. 

Ve spolupráci se společností ORNITA proběhla prezentace školy v odborném časopise o přírodě a ochraně 
životního prostředí NIKA, vydáno v prosinci 2022,kde byl otištěn článek věnovaný vybudování školního 
jezírka k zadržování dešťové vody, který slouží jako rezervoár vody pro ptáky. Obsáhlý článek je doplněn 
bohatou fotodokumentací.   Viz obrazová příloha. 

V. ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ PRO ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

Školní družina 

Do školní družiny bylo zapsáno celkem 49 žáků, byli rozděleni do šesti oddělení. Ve školní družině 
pracovalo 6 vychovatelek, přepočtený počet byl 4,55. 
V průběhu září byli žáci seznámeni se školním řádem ŠD a s pravidly fungování ŠD. Dále s prostředím tříd a 
přilehlých prostor, ve kterých se budou následujících deset měsíců pohybovat, včetně veřejné jídelny.  
V počátku byl kladen velký důraz především upevňování hygienických návyků, správné stolování, 
samostatnost a sebeobsluhu v jídelně.  

Skladba činností vycházela ze ŠVP pro ŠD. Jednotlivé aktivity byly přizpůsobeny schopnostem a 
dovednostem žáků, s přihlédnutím k individuálním specifikům. Zpočátku školního roku jsme využili široký 
soubor seznamovacích her a her na upevňování vztahů ve skupině. I díky tomu jsme nezaznamenali žádné 
zásadní konflikty.  Žáci mají přátelské vztahy a v jednotlivých odděleních tak vzniklo příjemné třídní klima. 

Během celého školního roku byla snaha trávit co nejvíce času venku, na školní zahradě a přilehlých 
plochách. Žákům byly nabízeny organizované sportovní aktivity, míčové hry, soutěže jednotlivců i skupin. 
Dále zájmové aktivity – hry na pískovišti, kreslení křídami, volné hry s hračkami. Ve vnitřních prostorách 
ŠD byla pozornost věnována didaktickým a edukačním hrám, vždy s ohledem na věkovou skladbu skupiny, 
individuální zvláštnosti, atd.; výtvarným, pracovním a hudebně dramatickým činnostem, námětově 
odpovídajícím právě probíhajícímu tématu. Výrobky žáků, které z uvedených aktivit vzešly, zdobí prostory 
tříd a chodeb školy. Při plánování týdenní činnosti bylo přihlíženo i k přáním a požadavkům žáků.  

Denně byly zahrnuty odpočinkové činnosti, zejména v době těsně po obědě a dále v pozdějších hodinách, 
ke konci provozu ŠD, kdy už děti bývají více unavené. Jednalo se především o četbu pohádkových knih, 
pro zpestření jsme zařadili i poslech audio pohádek a písniček. Děti se prostřednictvím těchto aktivit učí 
porozumět mluvenému slovu, převyprávět příběh a celkově rozvíjet slovní zásobu. 

 V zimních měsících se většina aktivit přesunula do vnitřních prostor, ke sportovním a pohybovým 
činnostem jsme začali využívat tělocvičnu.  



 

 

18 

 

V průběhu celého školního roku proběhlo v rámci školní družiny několik úspěšných akcí. Jednalo se o akce 
společné pro všechna oddělení: 
- Vánoce v ŠD - vánoční dílničky – tvořivé odpoledne, kdy žáci ze všech oddělení vyráběli papírové ozdoby,     
které jsme použili při zdobení stromečku. 
-Masopustní karneval 
- Vynášení Morany 

- Dětský den 
Vztahy mezi žáky jsou uspokojivé, celkové chování se odvíjí od každodenní nálady. 
Žáci jsou vedeni ke slušnému chování, k úklidu, hygienickým návykům, stolování a soběstačnosti. 
Žáci jsou velmi aktivní a pohybliví, při pěkném počasí využíváme školní zahradu, kde si žáci vyhrají dle 
vybrané činnosti. 
V průběhu školního roku žáci vytvořili množství výrobků, které zdobí naši školu. Po celý školní rok se 
snažíme, aby školní družina poskytovala příjemné prostředí a nabízela činnosti a aktivity vedoucí ke 
spokojenosti žáků i rodičů.  

Ve školní družině základní školy speciální 2. díl byl  plán plněn dle situace a počtu přítomných žáků,  
vzhledem k jejich individuálním možnostem. Převážně byla procvičována jemná a hrubá motorika, 
prohlížení knih, čtení pohádek, trénování sebeobsluhy – oblékání a přezouvání, dodržování hygieny.  

VI. Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI a výsledcích kontrol 

1. Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí : 0 

2. Výsledky jiných inspekcí a kontrol: 

Tématická kontrola záchranného hasičského sboru hlavního města Prahy( ZHSHMP) proběhla dne 25. 
11. 2022 s výsledkem – nebyly zjištěny nedostatky (viz příloha – kopie Protokolu o kontrole). 

Dne 27. 3. 2023 proběhla veřejnosprávní kontrola hospodaření v příspěvkové organizaci, provedená 
Odborem školství, mládeže a sportu, oddělením kontroly, stížností a organizační. 
Závěr kontroly: namátkovou kontrolou pokladny, došlých faktur, inventarizaci majetku, pohledávek a 
závazků a majetku, evidence smluv a registru smluv nebyly v kontrolovaných oblastech shledány 
nedostat a organizace postupovala v souladu s platnou legislativou (viz příloha – kopie Protokolu o 
výsledku veřejnosprávní kontroly). 

VII. Základní údaje o hospodaření školy za kalendářní rok 2022 
                                                   Viz příloha. 

VIII. Další informace 

Ve školním roce 2022 – 2023 do naší školy nenastoupili žáci ke vzdělávání z válečného konfliktu na 
Ukrajině. Žáci s odlišným mateřským jazykem, kteří se v naší škole vzdělávají jsou narozené v České 
republice. 



 

 

19 

 

Příloha: učební plány oborů vzdělání / vzdělávacích programů 

 

1. Vzdělávací program základní školy pro 1. a 2. stupeň 
2. Vzdělávací program základní školy speciální 1. díl pro 1. a 2. stupeň 
3. Vzdělávací program základní školu speciální 2. díl 
4. Vzdělávací program praktická škola dvouletá (střední škola)                    
 
 

 

       

 

 

 



 

 

20 

 

Příloha  č. 1 - Učební plán pro 1. stupeň základní školy 

 

  

Vzdělávací 
oblast 

Vzdělávací 
obor 

Vyučovací 
předmět 

                Ročník Celkem 
předměty 

RVP z toho 

DČD 
1.  2.  3.  4.  5. 

Jazyk a 
jazyková 
komunikace 

Český jazyk 
a literatura 

Český jazyk 7 7 7 6 6 33 33  

Cizí jazyk Anglický jazyk  -  -  3  3  3 
 

9 9  

Matematika a její aplikace 

 

Matematika 5 5 5 5 5 25 20 5 

Informatika 

 

Informatika    1 1 2 2  

Člověk a jeho svět Prvouka 2 2 2   12 11 1 

Přírodověda    1 1 
 

 

 

Vlastivěda    2 2  

Umění a 
kultura 

Hudební 
výchova 

Hudební 
výchova 

1 1 1 1 1 12 12  

Výtvarná 
výchova 

Výtvarná 
výchova 

1 2 2 1 1  

Člověk a 
zdraví 

Tělesná 
výchova 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 10  

Člověk a svět práce Pracovní 
vyučování 

2 2 2 2 2 10 5 5 

Předmět speciálně 
pedagogické péče 

Komunikační 
dovednosti 

1 1 1 1 1 5  5 

Disponibilní časová dotace        16 

Celková povinná časová dotace 21 22 25 25 25 118   



 

 

Učební plán pro 2. stupeň základní školy 

Vzdělávací 
oblast 

Vzdělávací 
obor 

Vyučovací předmět Ročník Celkem 
předměty 

RVP Z toho 
DČD 

6. 7. 8. 9. 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk  
a literatura 

Cizí jazyk 

Český jazyk 5 5 6 6 22 15 1 

Anglický jazyk 3 3 3 3 12 12  

Matematika a její aplikace Matematika 5 5 5 5 20 15 5 

Informatika Informatika 1 1 1 1 4 4  

 

Člověk a 
společnost 

Dějepis Dějepis 1 1 1 1  

8 

 

10 

 

Výchova  
k občanství 

Výchova  
k občanství 

1 1 1 1  

 

 

Člověk a příroda 

Fyzika Fyzika 1 1 1 1  

 

16 

 

 

 

Chemie Chemie - - - 1 20 

Přírodopis Přírodopis 2 2 2 1  

Zeměpis Zeměpis 1 1 1 1  

 

Umění a kultura 

Umění a 
kultura 

Hudební výchova 1 1 1 1  

10 

9 

 

 

1 

Výtvarná výchova 2 2 1 1  

 

Člověk a zdraví 

Člověk a 
zdraví 

Výchova ke zdraví - - 1 1  

10 

10  

Tělesná výchova 2 2 2 2  

Člověk a svět práce Pracovní vyučování 4 4 4 4 16 3 7 

Předmět 
speciálně 
pedagogické 
péče 

Komunikační dovednosti 1 1 1 1 4  4 

Celková povinná časová dotace 30 30 31 31 122  18 

Z toho disponibilní časová dotace             18 



 

 

 22 

Příloha  č. 2 - Učební plán pro 1. stupeň základní škola speciální 1. díl 

Vzdělávací 
oblast 

Vzdělávac
í obor 

Vyučovací 
předmět 

               Ročník 

 

 

 

 

Celkem 

 

Z toho 
DČD 

1. 2. 3. 4. 5. 6.   

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Čtení  Čtení 2 2 3 3 3 3 16  

Psaní Psaní 2 2 2 2 2 2 10 2 

 Řečová 
výchova 

Řečová 
výchova 

2 

 

2 2 2 3 3 12 2 

Matematika a její aplikace 

 

Matematika 2 

 

2 2 3 3 3 12 3 

Informační a komunikační 
technologie 

 

Informatika     1 1 2  

Člověk a jeho svět Prvouka 2 

 

 

 

 

2 3 3 3 3 16  

Umění a kultura Hudební 
výchova 

Hudební 
výchova 

2 2 2 1 1 1 9  

Výtvarná 
výchova 

Výtvarná 
výchova 

2 2 2 2 2 2 9 3 

Člověk a zdraví Tělesná 
výchova 

Tělesná 
výchova 

3 3 3 3 3 3 18  

Člověk a svět práce Pracovní 
vyučování 

3 3 3 4 4 4 21  

Celková povinná časová dotace 20 

 

20 22 23 25 25 125  

Z toho disponibilní časová dotace  

 

      10 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 23 

Učební plán pro 2. stupeň základní škola speciální 1. díl 

Vzdělávací 
oblast 

Vzdělávac
í obor 

Vyučovací 
předmět 

Ročník 

 

 

 

 

Celkem 

 

Z toho 
DČD 

7. 8. 9. 10.   

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Čtení  Čtení 3 3 4 4 12 2 

Psaní Psaní 2 2 2 2 7 1 

 Řečová 
výchova 

Řečová 
výchova 

1 

 

1 1 1 4  

Matematika a její aplikace 

 

Matematika 3 

 

3 3 3 12  

Informační a komunikační 
technologie 

 

Informatika 1 1 1 1 4  

Člověk a společnost Vlastivěda 2 

 

 

 

 

2 2 2 8  

Člověk a příroda Přírodověda 3 3 3 3 12  

Umění a kultura Hudební 
výchova 

Hudební 
výchova 

1 1 1 1 4  

Výtvarná 
výchova 

Výtvarná 
výchova 

2 2 2 2 4 4 

Člověk a zdraví Tělesná 
výchova 

Výchova ke 
zdraví 

  2 2 2 2 

Výchova 
ke zdraví 

Tělesná 
výchova 

3 3 3 3 12  

Člověk a svět práce Pracovní 
vyučování 

6 6 6 6 22 2 

Celková povinná časová dotace 27 

 

27 30 30 103  

Z toho disponibilní časová dotace  

 

    11 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 24 

Příloha  č. 3 - Učební plán základní škola speciální 2. díl 

(žáci s těžkým mentálním postižením a postižením více vadami) 

Vzdělávací 
oblast 

Vzdělávací 
obor 

Ročník Celkem DČD 

1.. 2. 3. 4. 5. 7. 8. 9. 10.     

Člověk a 
komunikace 

Rozumová 
výchova 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 30   

  Řečová 
výchova 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 20   

Člověk a jeho 
svět 

Smyslová 
výchova 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 40 10 

Umění a 
kultura 

Hudební 
výchova 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 10   

Výtvarná 
výchova 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 10 10 

Člověk a 
zdraví 

Pohybová 
výchova 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 20   

Rehabilitační 
tělesná 
výchova 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 40   

Člověk a svět 
práce 

Pracovní 
výchova 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 20   

Celková povinná časová 
dotace 

21 21 21 21 21 21 21 21 21 190 20 

 

Jednotlivé předměty spojujeme do vyučovacích bloků. Rozsah výuky závisí na aktuálním zdravotním 
a psychickém stavu žáků. 

 



 

 

 25 

Příloha  č. 4 - Učební plán praktická škola dvouletá 
 

Vzdělávací oblasti Vzdělávací okruhy Vyučovací předmět 1. roč. 2. roč. Celkem  Z toho 
DČD 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a 
literatura 

Český jazyk a literatura 2 2 4  

Cizí jazyk Anglický jazyk 1 1 2  

Matematika a její 
aplikace 

Matematika Matematika 2 2 4  

Informační a komunikační technologie Informatika 1 1 2  

Člověk a společnost Základy společenských 
věd 

Výchova k občanství 1 1 2  

Člověk a příroda Základy přírodních věd Přírodověda 1 1 2  

Umění a kultura Umění a kultura Hudební výchova 

 

 

 

 

1 1 2  

Výtvarná výchova 2 2 4 2 

Člověk a zdraví Výchova ke zdraví Výchova ke zdraví 1 1 2  

Tělesná výchova Tělesná výchova 2 2 4  

Odborné činnosti Rodinná výchova Rodinná výchova 3 3 6  

Výživa a příprava 
pokrmů 

Výživa a příprava 
pokrmů 

4 4 8  

Odborné obory podle 
zaměření školy 

Ruční práce 4 4 8 4 

Ruční a strojové šití 5 5 10 2 

Praktické činnosti 2 2 4 4 

Celková povinná časová dotace 32 32 64  

Disponibilní časová dotace 6 6  12 

 

 

 

 

 

 


